《压延铜箔用带坯》标准讨论稿编制说明
1.任务来源

根据有色标委【2018】33号文下发的《关于2018年第一批有色金属行业、协会标准制（修）订项目计划的通知》下达了《压延铜箔用带坯》标准制定任务（项目编号2018-0622T-YS），由中铝华中铜业有限公司负责主起草，铜陵金威铜业有限公司、灵宝金源朝辉铜业有限公司、中铝材料应用研究院有限公司等共同制定。

我公司为压延铜箔用带坯材料的生产厂家，拥有《一种高氧韧铜的熔铸生产工艺》自主发明专利技术成果，拥有从全连续熔铸炉到板带坯加工的完整生产线，产品质量获得国内压延铜箔厂家的好评。

2.工作简况

2.1立项的目的和意义

目前铜箔产品标准方面，国外以美国电子互联与封装协会（IPC）于2008年颁布的IPC4562A《印制线路板用金属箔》为主，该标准先后经历三次修订，主要介绍了5种电解铜箔和3种压延铜箔的技术标准，根据制作工艺决定其中压延铜箔具有更好的延展特性；国内现行的铜箔产品标准包括GB/T 5230-1995《电解铜箔》、GB/T 2061-2013《散热器散热片专用铜及铜合金箔材》、GB/T 5187-2008《铜及铜合金箔材》等，仅从现有比较成熟的铜箔产品进行规范，而压延铜箔带坯没有相应的产品标准。压延铜箔产品质量如何得到控制和保障，其中最重要的环节之一就是铜箔坯料的质量，因此压延铜箔用带坯产品标准的制定就显得尤为重要。

根据国家工业和信息化部关于印发有色金属工业发展规划（2016－2020 年）的通知，文件指出围绕有色金属新材料关于铜箔类材料如覆铜板超薄铜箔材料、高性能铜箔材料等建立和完善国家标准、行业标准，加强材料制造标准与下游航空、汽车、轨道交通、电子信息等行业标准设计规范衔接，形成与国际标准接轨的有色金属行业标准化体系。这将给铜箔产业的发展带来更多机遇和挑战，同时也对铜箔产品提出更高的标准。

随着本标准的制定，可填补压延铜箔行业标准关于坯料要求的空白，对于压延铜箔来说，其坯料质量好坏很大程度上决定最终铜箔质量，因此，对铜箔坯料的质量进行规范和标准化十分必要。另外本标准制定对铜箔行业的健康持续发展意义重大，进一步促进铜箔产业上下游协同发展，促使我国压延铜箔行业进入高端行列，为生产高端压延铜箔提供了更优质的关键基础材料。

2.2申报单位简况

中铝华中铜业有限公司（以下简称华中铜业）简况：华中铜业于2005年9月28日成立，注册资本11.93亿元。中国铝业公司控股，黄石市国有资产经营有限公司参股。公司高精度铜板带项目是我国高精度板带材产品产业化的示范项目，是世界500强企业中国铝业公司同湖北省开展战略合作的开局性项目，也是湖北100个重点项目之一，劳动用工为652人。以国内市场急需的高精度引线框架铜带、变压器铜带、电缆铜带、电子接插件铜带、汽车用铜带、太阳能铜带，LED铜带、压延铜箔用带坯、极耳材料、蚀刻材料等为主导产品。以“替代进口，面向出口”为市场定位。立足于振兴民族高精度铜板带加工事业，进入中国“三强”行列。

铜陵金威铜业有限公司（以下简称铜陵金威）简况：（请刘清兰补充）

灵宝金源朝辉铜业有限公司（以下简称灵宝金源）简况：（请李荣平补充）

中铝材料应用研究院有限公司（以下简称中铝材料院）简况：成立于2017年3月，是中国铝业集团有限公司（以下简称中铝集团）为深入贯彻落实党中央、国务院建设创新型国家战略部署，加快引进海外高层次人才，加大科技创新力度，在北京未来科技城规划建设的15家重要骨干中央企业高层次人才创新创业单位之一。2017年6月，中铝集团将原苏州有色金属研究院有限公司的材料研发及检测业务的相关资产、资质和人员并入中铝材料院，组建了中铝材料院，并承接原苏研院的所有材料研发及检测业务。中铝材料院有专业的铜合金研究团队，在高强高导铜合金，高精铜板带等方面开展了广泛的研究，其中结合中色科技自行开发的X型750mm六辊可逆铜箔轧机开展了压延铜箔的轧制、热处理及表面处理装备开发和试制实验，成功制备出0.007mm厚度压延铜箔。

2.3主要工作过程

2.3.1标准的立项

自2018年标准计划下达后，我们立即着手收集、查阅相关压延铜箔用带坯的技术资料，与一部分同行生产企业和铜箔带坯用户进行交流，结合实际生产状况和用户需求，按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则》、GB/T 20000.1~.11《标准化工作指南》、GB/T 20001.1~.10《标准编写规则》的要求对标准第一次讨论稿进行制定，用于本次讨论，广泛征求各方意见之后，再进行标准讨论稿及编制说明的修订，本标准为首次制订。

2.3.2项目分工

为完成《压延铜箔用带坯》标准的制订任务，成立标准编制小组，并落实起草任务，确定标准的主要起草人，拟定该标准的工作计划。具体分工为：华中铜业负责本标准产品市场和同行业信息收集、执笔及试验数据的汇总整理和分析；铜陵金威、中铝材料院、灵宝金源等负责补充市场信息、标准产品的试验数据、产品质量的反馈。各企业人员及分工在第一次启动会议上将进一步明确，并紧密合作，进行全面的市场调研、资料查询、收集大量产品测试、用户使用等相关技术数据，应全面和准确的了解压延铜箔行业领域的需求和技术要求，为本标准的制订提供依据。
2.3.3主要起草过程

按照全国有色金属标准化技术委员会（以下简称标委会）的组织和要求，本标准由主起草单位拟定初稿，于2018年9月17日前往天津召开启动会，三家参与起草单位及其他各企业标准专家对该标准进行讨论工作，提出宝贵意见和建议。后续由编制小组按照各自职责分工开展相关标准制修订工作。
3.编制原则

本标准本着积极态度，参照国际先进标准原则以及国内标准GB/T 5231《加工铜及铜合金化学成分》、GB/T 2059《铜及铜合金带材》、GB/T 5187《铜及铜合金箔材》等标准，标准编制工作组负责收集生产、检测数据、市场需求及完成情况等信息，确定《压延铜箔用带坯》行业标准的编制原则和编制依据。

查阅相关标准和国内外用户的相关技术要求。

根据国内压延铜箔用带坯行业特点，力求做到标准合理性与实用性。

根据产品工艺的成熟与完善，技术发展水平及测试数据确定技术指标取值范围。

完全按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则》、GB/T 20000.1~.11《标准化工作指南》、GB/T 20001.1~.10《标准编写规则》的要求进行编写。

4.确定标准主要内容的讨论

4.1标准题目、适用范围与规范性引用文件

本标准立项名称为《压延铜箔用带坯》，英文名称“strip copper base of rolled foil”，在标准征求意见的过程中未提出其他建议，故确定为此项目的名称。

本标准适用于电子工业部门使用的专用压延铜箔带坯，可生产各种铜箔带材产品，应用于绕性印刷线路板、电子屏蔽、软连接及锂电池等方面。
4.2要求

4.2.1产品分类

产品分类是对压延铜箔带坯产品的牌号、状态、形状、规格的规定，同时规定了产品的标识方法，相关情况分别说明如下：

（1）目前压延铜箔用带坯以纯铜系列带材产品为主，卷材交货。

（2）本产品因成分范围属于GB/T 5231相应牌号的大范围之内，暂无特定牌号标识，有必要时可申请单独牌号来标识。

（3）本标准整合国内压延铜箔用带坯的带材产品，目前主要生产牌号标识为T2，供货状态为O60。

（4）规格尺寸：根据目前市场需求现状，确定本标准产品尺寸在0.10-1.50mm、宽度540-660mm，长度不计，按单卷重量交货，经供需双方协商，可供应其他规格产品。

（5）产品标注方法：按照GB/T 1.1-2009规定，产品标记按产品名称、标准标号、牌号、状态、规格的顺序表示，标准中给出典型标记示例。

表1 牌号、状态和规格

	牌号
	代号
	状态
	厚度/mm
	宽度/mm

	T2
	-
	O60
	0.10-0.20
	540-660

	
	
	
	0.20-0.50
	

	
	
	
	0.50-1.50
	


4.2.2化学成分

本标准牌号暂只涉及纯铜T2一个系列，后续生产和订货合同中有其他牌号的，可在下一版中进行补充修订。压延铜箔用带坯T2的化学成分参照GB/T 5231标准，具体应符合下表规定。
	Cu+Ag  
	O  
	P 
	Fe

	≥99.9
	0.008-0.035
	≤0.001
	≤0.001


检测样本数据表如下。

	项目
	样本数
	均值
	最小值
	最大值

	Fe
	826
	0.0005 
	0.0005 
	0.0019 

	P
	826
	0.0003 
	0.0002 
	0.0021 

	O
	826
	0.0150 
	0.0080 
	0.0307 


4.2.3尺寸偏差

对每批产品，华中铜业均在出厂前对其外形尺寸进行抽样检测。本标准外形尺寸及其允许偏差主要依据用户采购技术要求、同时结合GB/T 5187《铜及铜合金箔材》标准公差水平的要求来确定。

4.2.4力学性能

本标准力学性能主要依据压延铜箔用带坯的用户实用的性能要求，参考GB/T 5187《铜及铜合金箔材》标准，对每批产品进行抽样检测，并根据实际控制水平和用户使用要求，确定本产品的力学性能指标范围。

检测样本数据表如下。

	项目
	样本数
	均值
	最小值
	最大值

	抗拉
	826
	235
	195
	275

	延伸率
	826
	45
	35
	60

	硬度
	826
	49
	45
	60


4.2.5金相组织

压延铜箔用带坯金相组织对后续压延铜箔的生产和加工起到比较重要的作用，根据实际用户使用与反馈情况，本产品的金相组织应进行规范控制，目前晶粒度控制在0.010-0.015mm能满足用户的使用要求。

4.2.6表面及外观质量

根据压延铜箔行业对带坯采购和使用的要求，规定压延铜箔用带坯表面应清洁、不应有影响使用的有害缺陷。

5.标准水平对比

针对压延铜箔用带坯的产品标准，国内没有现行标准，而只有铜箔产品标准包括GB/T 5230-1995《电解铜箔》、GB/T 2061-2013《散热器散热片专用铜及铜合金箔材》、GB/T 5187-2008《铜及铜合金箔材》等，仅针对铜箔行业产品规范，但铜箔产品的品质如何得到保障则是铜箔上游企业应承担的责任和义务。此标准的发布，填补铜箔行业带坯采购标准的空白，为民族产业替代进口铜箔带坯起到带头作用。

6.与现行相关法律、法规、规定及相关标准，特别是强制性标准的协调性

我公司《中铝华中铜业有限公司》作为国内第一家稳定生产压延铜箔用带坯的企业，对该产品进行详细汇总并细致分类，结合ASTM B152-B 152M中C11000牌号、GB/T 5231中的TU2、T2等牌号以及用户要求的成分、性能及其他指标要求，制订的此标准是国内第一份也是唯一的一份关于压延铜箔用带坯的产品标准，国内外无相关标准替代，填补了这一部分的空白。
7.重大分歧意见的处理经过和依据

无。
8.作为强制性国家标准的建议

本标准建议不作为强制性标准，而建议作为推荐性标准。
9.贯彻标准的要求和措施建议

本标准是以我国压延铜箔常用的高氧韧铜生产现状为基础，结合国内订货合同要求及相关技术协议的基础上编写制定的本标准，同时参照了标准GB/T5231《加工铜及铜合金牌号和化学成分》、GB/T 2061《散热器散热片专用铜及铜合金箔材》、GB/T 5187《铜及铜合金箔材》等标准进行制定。标准覆盖了压延铜箔常用牌号的带坯产品的一般要求，建议相关单位组织专项标准的系统学习。本标准发布后，各企业应积极宣传贯彻，并立即采用新标准订货，以保证产品质量，满足国内外市场及用户的需要。
10.废止现行有关标准的建议

无。
11.其他应与说明的事项

本标准根据目前国内压延铜箔用带坯的实际现状和订货合同情况确定采用的牌号、规格和性能，考虑随着铜箔行业的发展和新材料的开发使用、装备的更新等，如后续生产和订货合同中有其他牌号、规格和性能等需求的，可在下一版中进行补充修订。
12.预期效果

2016年全球压延铜箔产能维持在1.4万吨，国内主要四家压延铜箔企业包括山东天和、灵宝金源、中色奥博特和苏州福田合计产量占全球25%左右，其中生产高精压延铜箔的少数几个厂家主要集中在日本和美国，国内高精压延铜箔及铜箔坯料也主要依赖进口。根据国内外压延铜箔市场效益分析，中高端铜箔每吨加工费可达到3至5万元以上，国外进口的会更高，而国内低端铜箔仅1万元左右，如成功进入高端铜箔市场，按国内现有产能7000吨/年计算，单纯加工费可增加创收1.4至2.8亿元。而从社会效益来讲，带来的则是高端铜箔市场替代进口。
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